1

协秘函〔2025〕13 号

关于举办首期全国高校后勤国际发展服务能力
提升高级研修班的通知

各省、自治区、直辖市教育（高校、学校）后勤协会（研究

会）,各有关高等学校：

为深入贯彻落实《教育强国建设规划纲要（2024-2035

年）》精神，持续加强院校及广大高校外事能力建设，构建

大外事工作格局，重点提升后勤对国际化课程建设、高校外

事活动、来华留学生和国外师资的服务保障能力，培养具有

国际视野的高校后勤管理人才队伍，提高院校国际承载力，

助力建设具有全球影响力的重要教育中心，中国教育后勤协

会和中国教育国际交流协会定于 2025 年 5 月 20 日-24 日在

浙江省温州市联合举办首期“全国高校后勤国际发展服务能

力提升高级研修班”。现将有关事项通知如下：

一、举办单位

主办：中国教育后勤协会  中国教育国际交流协会

承办：温州肯恩大学

二、时间地点

时间：2025 年 5月 20 日-24日（20 日报到，24 日离会）

地点：浙江省温州市（报到地点另行通知）

2

三、研修对象

高校及附属机构分管后勤工作的校领导，后勤（总务）

等部门的处长、副处长、后勤党组织相关负责人及后勤服务

实体、资产经营公司的总经理、副总经理；国际处、国际教

育学院等国际交流归口部门负责人及干部、学生工作部（处）

负责人及干部。

四、研修内容

（一）高校后勤提升国际师生服务能力的路径与实践

聚焦高校后勤服务国际化发展路径，结合国内外先进案

例，阐释如何通过优化服务体系和创新管理模式，助力高校

后勤为国际师生提供更加优质、高效的服务，构建具有国际

竞争力的校园服务生态。

（二）后勤保障中跨文化沟通能力提升

分析研判当前国际形势，聚焦引导后勤队伍从多元文化

视角出发培养实用的跨文化沟通能力，全面提升高校后勤对

多元文化背景师生的服务保障能力。

（三）国际化校园建设国外优秀案例分享

结合国内外校园建设先进经验和有益做法，分享后勤国

际化实践案例，助力打造未来国际化生态校园。

（四）绿色可持续校园建设

    邀请国际组织专家聚焦节能减排与资源循环利用、绿

色建设与生态环境改善、环保教育与文明校园建设、可持续

发展理念在校园中的实践，推进绿色可持续校园建设和改造。

（五）实地教学和研讨交流

赴温州肯恩大学实地参观，结合各校具体问题，组织高

校后勤与外事部门、学生工作部门开展沙龙研讨，专家解读，

务求实效。

3

五、颁发证书

研修结束，由中国教育后勤协会和中国教育国际交流协

会联合颁发结业证书。学员学习论文将择优推荐《高校后勤

研究》《教育国际交流》期刊发表。

六、研修费用

1.本次研修班收取费用 2400 元/人(含资料费），发票由

中国教育后勤协会开具增值税普通电子发票，并在结束后发

送至报名填报的电子邮箱。

2.食宿安排

研修期间，食宿统一安排，住宿费用各单位自理。

七、报名办法

本次研修自愿参加，为保证质量，预计控制在 120 人，

额满为止。报名截止日期为 5 月 17 日。

（报名二维码）

1.扫描上方二维码，进入报名系统；

2.进入报名页面，首先填写联系人信息，再点击“添加

报名人员”，填写报名人员信息以及发票信息后，点击“确认

提交”；

3.提交信息后进入缴费页面缴纳费用，可选择微信支付

或对公转账，缴费完成即报名成功。微信支付不需要审核，

可直接完成缴费。培训费对公转账需要上传付款凭证，并经

过协会财务部门审核后方能完成缴费；